CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 852/2025

Assunto:       Moção  de  Reconhecimento  pelo  transcurso  do  "Dia  Nacional  da  Luta  das  Pessoas  com
Deficiência". celebrado em 21  de setembro.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro  de  Moção  de  Reconhecimento  pelo  transcurso  do  "Dia  Nacional  da  Luta  das

Pessoas com Deficiência", celebrado em 21  de setembro.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação,

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

c--.,JJ*--
SIUFARNE DO DADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3974/2025

Assunto:       Poda da árvore situada na Avenida são Jorge, em frente ao número 2.200, no Bairro cidade
Salvador.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda da árvore situada na Avenida São

Jorge, em frente ao número 2.200, no Bairro Cidade Salvador.

A  referida  árvore  apresenta  galhos  que  já  atingem   a  fiação  elétrica,

oferecendo riscos de interrupção no fornecimento de energia, curtos-circuitos e acidentes

que  podem  comprometer  a  segurança  dos  moradores  da  região  e  a  própria  rede  de
distribuição.  Imagens em anexo.

Diante da situação, solicitamos que seja realizada a poda, a fim de evitar

transtornos e garantir a segurança da população e da rede elétrica.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

Indicacão n° 3974/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SF'  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BF{

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3975/2025

Assunto:       Limpeza  e  devida  desobstrução  dos  2  (dois)  bueiros  localizados  na  Rua  Major  Bertolino
Batista de Siqueira, em frente ao número 66.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  à  limpeza  e  devida  desobstrução  dos  2

(dois) bueiros localizados na Rua Major Bertolino Batista de Siqueira, em frente ao número
66.

A    situação    tem    causado    sérios    transtornos    à    população    local,

especialmente em dias de chuva, quando há risco de alagamentos e proliferação de focos

de  mosquito.  É  importante  destacar  que  a  manutenção  preventiva  e  a  limpeza  regular

desses dispositivos são essenciais para evitar danos maiores à infraestrutura urbana e à

saúde pública.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  seja  realizado  a  vistoria  técnica  e

reparos  necessários  com  a  maior brevidade  possível,  a  fim  de  evitar  danos  maiores  à

população e à infraestrutura urbana.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

SIUFARNE T%DADE SALVADOR
Vereador -PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3976/2025

Assunto:      Troca  e  demais  reparos  necessários  na  grade  de  proteção  localizada  na  Rua  Santo  lvo,

próximo ao número 411,  no Cidade Salvador.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'vejs da Secretarja de lnfraestrutura Municipal visando à

troca e demais reparos necessários na grade de proteção  localizada  na  Rua  Santo  lvo,

próximo ao número 411, no Cidade Salvador.

A referida grade de proteção encontra-se danificada, colocando em risco

a segurança dos pedestres e demais usuários do espaço público.  Ressaltamos que tais

danos representam um risco ainda maior por tratar-se de uma área escolar, com intensa

circulação de crianças e adolescentes.

A  manutenção  da  estrutura  são  medidas  urgentes  e  necessárias  para

garantir  a  integridade  fi'sica  dos  alunos,  pais,  professores  e  da  comunidade  em  geral,

prevenindo  acidentes -  como já  ocorreu  - e  oferecendo  maior segurança  a  todos  que
utilizam o espaço diariamente.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

•                       `.           \                 .,                      '.,.DE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BFt

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO  DA LIBERDADE                                                       Rc

lndicacão n° 3976/2025 -Vereador Siufarne do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3979/2025

Assunto:       Estudo  técnico  para  possível  implantação  de  dispositivo  de  redução  de  velocidade  na  Rua
Xucuru,  na altura do número 745,  no Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  da  Secretaria  de  Mobilidade  Urbana  visando  à

realização  de  estudo  técnico  para  possi'vel  implantação  de  dispositivo  de  redução  de

velocidade  na  Rua  Xucuru,   na  altura  do  número  745,  no  Bairro  Chácaras  Reunidas

Ygarapés.

A referida via tem registrado um número considerável de acidentes devido

ao excesso de velocidade praticado pelos condutores que trafegam pelo local. A situação

tem  gerado  grande  preocupação  entre  os  moradores,  e  transeuntes,  que  diariamente

convivem com o risco constante de atropelamentos e colisões.

Diante  djsso  solicitamos  a  instalação  de  um  dispositivo  de  redução  de

velocidade,  a fim  de garantir maior segurança aos pedestres,  ciclistas e  motoristas que

utilizam a via.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do  Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

-.---,:-:--/'t,L
SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   ~  TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3982/2025

Assunto:      Troca das lãmpadas que estão queimadas na Rua valdionor pereira dos santos, próximo ao
número 52,  no Jardjm Real.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à troca

das  lâmpadas  que estão  queimadas  na  Rua Valdionor Pereira  dos  Santos,  próximo ao

número 52, no Jardim Real.

Ressalta-se   que  a  falta   de   iluminação  tem   gerado   insegurança   aos

moradores do bairro durante o período noturno, pois essa situação pode contribuir para o

aumento da crjminalidade no local.

Na expectativa de podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

ADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3984/2025

Assunto:       Providências   necessárias  junto  à   Secretaria   de   Mobilidade   Urbana   em   relação   à   área
destinada exclusivamente para carga e descarga na Rua Norival Soares, na altura do número
616,  no Bairro Cidade Salvador -a qual vem sendo ocupada de forma irregular por vei'culos

que utilizam  para tal finalidade.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana em relação

à área destinada exclusivamente para carga e descarga na Rua Norival Soares, na altura

do número 616, no Bairro Cidade Salvador -a qual vem sendo ocupada de forma irregular

por vei'culos que utilizam para tal finalidade.

Tal  prática  tem  causado  transtornos  à  logi'stica  local  -  prjncipalmente

devido  à  existência  de  um  supermercado  próximo,  comprometendo  assim  o  fluxo  de

mercadorias, o tráfego de vei'culos e a segurança da via.

Djante do exposto, solicito que sejam tomadas as medidas cabíveis, como

intensificação  da  fiscalização,   aplicação  das  penalidades  previstas  e,  se  necessário,

implantação de sinalização mais clara a fim de coibir tais irregularidades.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

SIUFARNE D õT[B++.. E SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3988/2025

Assunto:       Construção de um vestiário no campo de Futebol Nelson pansutti (MUCA), localizado na Rua
Pedro Ribeiro Moreira, no Jardim Paraíso.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à construção de um vestiário no Campo de

Futebol  Nelson  Pansutti  (MUCA),  localizado  na  Rua  Pedro  Ribeiro  Moreira,  no  Jardim

Paraíso.

0  referido campo é amplamente  utilizado  por jovens,  crianças e adultos

da comunidade, tanto em atividades esportivas de lazer quanto em campeonatos locais.

Contudo, a ausência de um vestiário adequado gera dificuldades,  especialmente no que

se refere à higiene, segurança e organização dos atletas e usuários.

A construção de  um  vestiário  proporcionará  melhores  condições de  uso

do   espaço   esportivo,   incentivando   a   prática   do   esporte,   promovendo   a   saúde,   a

convivência social e afastando os jovens da vulnerabilidade social.

Diante do exposto, solicitamos a inclusão dessa demanda no cronograma

de obras da Secretaria, reconhecendo sua relevância para a comunidade.

Na expectativa de  podermos contar com  a atenção do Poder Executivo,

subscrevemo-nos apresentando nossos protestos de consideração e apreço.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 3993/2025

Assunto:       Remoção da faixa  amarela  existente  na  Rua  Mogi  das  Cruzes,  em  frente  à  UMSF  Cidade
Salvador, a fim de possibilitar o estacionamento de vei'culos no local.

INDICAMOS ao Excelenti'ssjmo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à  remoção da faixa  amarela existente  na

Rua   Mogi  das  Cruzes,   em  frente  à   UMSF  Cidade  Salvador,   a  fim  de  possibilitar  o

estacionamento de vei'culos no local.

Ressaltamos que  em  frente  à  área  encontra-se  uma  Unidade  Municipal

de Saúde da Família (UMSF), o que gera grande demanda por vagas de estacionamento,

uma vez que diariamente há fluxo intenso de pacientes, funcionários e visitantes. A atual

sinalização   de   proibição   de   parada   e   estacionamento   tem   causado   transtornos   à

comunidade,   que  encontra  dificuldades  para  estacionar  de  forma   regular  durante  o

atendimento na unidade.

Djante  disso,  solicitamos  a  análise técnica  e  providências  cabíveis  para

que seja avaliada a possibilidade de retirada da sinalização amarela, tornando o espaço
adequado ao estacionamento de vei'culos,  sempre observando as normas de segurança

viária.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BF`

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramjtado em Sessão

R=

Cód.  05.00.01.01.1C  .  P

lNDICAÇÃO N° 4013/2025

Assunto:       Remoção da grade de proteção localizada na Rua chaquib sleiman Ahmed, altura do número
39,  Centro -com o objetivo de viabilizar a instalação de uma faixa de pedestres no referjdo
local.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à remoção da grade de proteção localizada

na  Rua  Chaquib  Sleiman  Ahmed,  altura  do  número  39,  Centro  -  com  o  objetivo  de

viabilizar a instalação de uma faixa de pedestres no referido local.

0  pedido  se  faz  necessário  devido  ao  intenso  fluxo  de  pedestres  que

circulam  diariamente  pela  região,  o  que  reforça  a  urgência  de  medidas  que  garantam

maior segurança na travessia.

A  instalação  da  faixa  de  pedestres  contribuirá  para  a  organização  do

trânsito e proteção dos munícipes, principalmente porque o local se encontra em frente a

um grande e um dos principais pontos de parada de ônibus da cidade, ao lado do Mercado

Municipal, local que concentra intensa circulação de pessoas diariamente.

Diante   do   exposto,   solicitamos   a   análjse   técnica   e   as   provjdências

cabi'veis para a execução desta melhoria.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,17 de setembro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4017/2025

Assunto:       Providências  urgentes junto ao  SAAE  quanto ao  vazamento  verificado  no  cavalete  padrão
situado  na  Rua  Rosalina  Guerra  de  Miranda,  em  frente  ao  número  672,  no  Bairro  Cidade
Salvador.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis junto ao SAAE quanto ao vazamento verificado no

cavalete padrão situado na Rua Rosalina Guerra de Miranda, em frente ao número 672,

no Bairro Cidade Salvador.

Ressalta-se que a verificação da ocorrência é muito importante, uma vez

que a água é um recurso vital para a vida cotidiana,  não só para consumo pessoal, mas
também  para  os  serviços  essenciais,  como  saúde,  saneamento  e  até  mesmo  para  a

economia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  17 de setembro de 2025.

_---__:_:ff±-
SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR

Vereador -PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR